
A honvédségi könyvtárosok 
középfokú képzése

A „K önyvtáros” 1972. évi 3. szám ában Füleki Mihály  „A M agyar Néphadsereg 
közművelődési könyv tára i” című cikkében o lvashatjuk: „A könyvtárosok képzettsége 
és szakképzettsége sok esetben komoly k ívánnivalót hagy m aga u tán  . . . ” Ezt a meg
állap ítást m egerősítette egy 1973-ban végzett, a hadsereg valam ennyi közm űvelődési 
könyv tárára  k iterjedő felm érés is, am ely a következtetések levonása u tán  alapvetően 
fontos teendőnek jelölte meg az állandó szakm ai képzést, illetve továbbképzést.

Ennek nyom án két évvel ezelőtt a K önyvtártudom ányi és M ódszertani Központ 
oktatási osztályának és a M agyar N éphadsereg Központi K önyvtárának  szervezésében 
fontos vállalkozás indult: a hadsereg közm űvelődési könyvtárosainak első középfokú 
könyvtárosképző tanfolyam a, ö t  féléven keresztül, 1975 júliusáig a levelező tagozaton 
31 könyvtáros szám ára nyílt meg a lehetőség, hogy elsajátítsa  a középfokú könyv

tá ro s i  szakm ai ism ereteket. A felvett hallgatók többsége több, éves honvédségi könyv
tárosi gyakorlattal rendelkezett.

Most, a szám vetés nap jaiban  úgy érezzük, hogy fe lbecsülhetetlen jelentőségű  
volt ez a szakm ai képzés, m elynek eredm ényei m inden bizonnyal a következő évek 
gyakorlatában fognak m egm utatkozni. A tanfolyam  során a m agas színvonalú, a 
korszerű közm űvelődési könyv tárral kapcsolatos tudnivalók, az elm életi és gyakor
la ti ism eretek bőséges tá rháza ny ílt meg a hallgatók előtt.

A hadsereg közm űvelődési könyvtárai ma még elszigetelt könyvtári szervezetben 
dolgoznak. Ez a sok gond m elle tt azt is jelenti, hogy hiányzik a könyvtárosi m unka 
egyik, legfontosabb tényezője: a szakm ai „m űhelyközösség”. R endkívül elenyésző 
azoknak a könyvtáraknak  a száma, am elyekben egynél több m unkatárs dolgozik, 
tehát hiányzik az állandó vélem énycsere, a naponként m egújuló szakm ai fejlődés 
lehetősége, a közösség kohéziós, éltető, előre vivő ereje. Nagyobb csoportok szakmai 
jellegű találkozóira évenként általában  egy-két alkalom m al kerü l sor.

Ezért is volt annyira fontos a tanfolyam . Akik részt vettek  ra jta  (még a gyen-
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Az egyik  hallgató az állam vizsga-bizottság előtt (Ném eti Pálné felvételei)

gébb eredm ényt elérők is) lelkesedéssel, örömmel, kiem elkedő hivatástudattal tanu l
tak. A polgári te rü le t könyvtárosi tanfolyam ai és e tanfolyam  között nem  a reprodu
kálás szintjében kell keresnünk az eltérést, a minőségileg m agasabbat. Nem is a 
tananyag, az előadók, tehát a lényegi, a ta rta lm i tényezőkben — hiszen nem azok 
különböztek egym ástól —, hanem  a tanfolyam  terem tette  közösség kedvet, energiát 
megsokszorozó erejében, a szakmai kapcsolatterem tés két és fél éven keresztül fenn 
álló lehetőségének m ással nem  pótolható tényében. K ülönösebben nem  szükséges 
hangsúlyoznunk, hogy az egym ástól elszigetelten tevékenykedő, s a m unkahely sa
játos adottságaiból következő egyéb gondok m ia tt is a polgári te rü le t könyvtáraival, 
m unkájával csak alkalm ilag és esetlegesen kapcsolatba kerülő könyvtárosnők szá
m ára m it je len te tt ez.

A tanfolyam  lebonyolítására öt féléven keresztül — félévenként 3X6 nap idő tar
tam ban — Budapesten, a M agyar N éphadsereg központi k lub jában  és a K önyvtár- 
tudom ányi és M ódszertani K özpontban kerü lt sor. A tan tárgyakat a KMK oktatási 
osztályával közösen k ia lak íto tt tem atika alap ján  — m elyet előzetesen az MM könyv
tárügyi osztálya és a Honvédelm i M inisztérium  politikai főcsoportfőnöksége hagyott 
jóvá — elsősorban a KMK m unkatársai oktatták. A szakm ai tantárgyakon, valam int a 
d ialektikus és történelm i m aterializm uson kívül m űvelődésszociológiát is tanu ltak  a 
hallgatók, és m egism erkedtek az MSZMP m űvelődéspolitikai irányelveivel is.

Mivel a hadseregben folyó politikai nevelőm unka szerves részét képezi a könyv
tárak  m unkája, igen nagy jelentőségük volt ezeknek a tárgyaknak, hiszen a kö n yv
tárak társadalom tudom ányi tájékoztatási funkció ja  a könyvtáros állom ánygyarapító 
gyakorla tára épül, ezt pedig erősen befolyásolja az elm életi felkészültség. A tanfolyam  
hallgatói az orosz nyelvet tanulták . A gépírás igen magas óraszám ot kapott. A könyv
tári cím leírás és osztályozás szabályaival alaposan és igen eredm ényesen ism erked
tek meg a hallgatók. Nagyon hasznos és látókörtágító  volt a m agyar és világirodalom  
tantárgy, am ely színesítette a szaktárgyakkal való „birkózást” is.

A könyvtárak  — közöttük a közm űvelődési könyvtárak  is — az egész társada
lom m űvelődésének alapintézm ényei. Ennek az elvnek széles körű elfogadtatásáért 
a polgári te rü le t és a hadsereg népm űvelőinek: pedagógusoknak, könyvtárosoknak, 
de a hivatásos tiszti állom ány e terü leten  dolgozó tag jainak  is hosszú, szívós harcot 
kell folytatniuk. A m egindult folyam at, rem éljük, megizmosodik és néhány év m úlva
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a könyvtárak  súlyuknak, szerepüknek megfelelő elism erést kapnak. Évről évre nő 
azoknak a száma, akik a könyvtárosi m unkát m egalapozott pedagógiai, pszichológiai, 
népm űvelői, könyvtárszakm ai ism eretekkel felső fokon  felvértezve, a polgári köz
m űvelés bevált jó m ódszereit, eredm ényeit a hadsereg közm űvelődési gyakorlatába 
átü ltetve  végzik. G ondoljuk csak meg, hogy az iskolapadból, a szülői házból éppen 
csak kikerülő fiatal em ber szám ára m ilyen óriási jelentőségű szerepet tölt be egy 
korszerűen, ízlésesen, ta rta lm asán  felszerelt könyvtár vagy ifjúsági klub, m ilyen fon
tos regenerálódási tényező a nehéz, teste t-jellem et edző kiképzés, m unka után! S te r 
mészetesen ezek az intézm ények csak akkor tö lthetik  be szerepüket, ha a bennük 
dolgozó könyvtáros jól végzi m unkáját. Ennek ta rta lm asabbá tételéhez k íván t hozzá
já ru ln i ez a tudást m élyítő, ízlést csiszoló, szakm ai öntudatot erősítő tan fo lyam  is. 
M ert azt se feledjük el: az általános iskolai végzettségű, a jövő m unkásosztályát ké
pező fiataloktól kezdve az egyetemi előfelvételisek népes táboráig, a továbbképzé
sekre behívott m érnök, orvos és egyéb értelm iségi olvasóktól a hivatásos tiszti állo
m ány tagjaiig  és családtagjaiig, valam in t a polgári alkalm azottakig m ilyen széles 
olvasóréteg ellátásáról, olvasói igényeinek differenciált kielégítéséről kell gondos
k o d n a k  a honvédségi könyvtárosoknak.

Az állam i vizsgabizottság tagjai m egnyugtatónak és kielégítőnek ta rto tták  a ké
pesítővizsga eredm ényeit, elism erték az osztályzatok m ögött meghúzódó becsületes, 
szorgalm as m unkát. A szakdolgozatok is erről tanúskodnak, a hallgatók 65° 0-a jó és 
jeles eredm énnyel te tt eleget kötelezettségének, a feldolgozott tém ák rendkívül vál
tozatosak, érdekesek voltak. Illusztrálásképp íme néhány: Olvasóportrék; A z értékes  
irodalom befogadása a lektürolvasó katonafiataloknál; A  honvédségi könyvtár m int 
tá jékoztatási in tézm ény; Mi jellem zi a katonafiatal olvasókat?  Az eredm ények arról 
is tanúskodnak, hogy a végzett hallgatók többsége megfelelő szakm ai irányítással ön
álló, elm élyült m unkára is alkalm as.

A szakdolgozatok elsősorban a gyakorlati tapasztalatokra tám aszkodnak, de a la 
pos bibliográfiai tanulm ányokról is tanúskodnak. Legfőbb erényük ta lán  mégis az, 
hogy szinte sugározzák az ügyszeretetei, a könyvtári m unka ta rta lm asabbá tételének 
vágyát! (Megjegyezzük, hogy a M agyar N éphadsereg Politikai N evelőm unka Anyagi 
és M ódszertani K özpontja által szerkesztett K özm űvelődés a hadseregben  cím ű m ód
szertani periodika, valam in t a K önyvtáros  a legjobbakból részleteket ad közre.)

Végezetül néhány gondolat a tanfolyam  egyéb vonatkozásairól. E lism erésre méltó 
az a rendkívül komoly segítőkészség, am elyet a Honvédelm i M inisztérium  ku ltu rá lis  
osztálya, az MN M ódszertani K özpontjának parancsnoka, az MNKK (központi klub) 
parancsnoksága, valam in t a helyi parancsnokok tanúsíto ttak . A tanfolyam  idején a 
hallgatók központilag kap tak  szállodai elhelyezést és költségtérítést, ú tiköltségtérí
tést, napidíjat, valam int fizetett szabadságot.

A tanfolyam  a hallgatóknak teljesen ingyenes volt, a tankönyvek és a szükséges 
egyéb eszközök is központi ju ttatásból szárm aztak. A jó eredm ényekhez nagy m ér
tékben hozzájárult az engedélyezett vizsga-szabadság, am ely lehetővé te tte  az alapos 
felkészülést.

A tanfolyam  nem csak szakm ai képzést adott, hanem  kulturálódási lehetőséget is 
te rem te tt a résztvevők szám ára. Rendszeresen színházba, irodalm i estekre, néhány
szor m úzeum ba, több ízben könyvtárlátogatásra is elv ittük  a hallgatókat. (Ezt fontos 
kiem elni azért is, m ert a 31 végzett hallgató többsége 2—3 gyerekes családanya, ak i
nek ezek a program ok valóban ritk a  kikapcsolódási-szórakozási lehetőséget is nyú j
tottak.)

Tanulm ányi k irándu lást szerveztünk az Országos M űszaki K önyvtár és Doku
m entációs Központba, az Országgyűlési K önyvtárba, a Fővárosi Szabó Ervin K önyv
tá r  központjába. Rendkívül hasznos volt az is, hogy a K önyvtártudom ányi és Mód
szertani Központ könyvtárával — a „K önyvtári tá jékozta tás” tan tárgy  keretében — 
az elm életi ism eretekkel párhuzam os gyakorlati foglalkozásokon alaposan m egism er
kedhettek.

Az utolsó konzultáció alkalm ával autóbuszos kiránduláson, k itűnő idegenvezető 
kalauzolásával m egism erték a könyvtárosok B udapest szépségeit, irodalm i és m űvé
szeti em lékeit. A honvédségi könyvtárosok m ódszertani segítséget, e lind ítást is k ap 
tak  a sa já t terü letükön  végzendő helyism ereti m unkához.

A jövőben szeretnénk ezt a közösséget a lehetőségekhez képest együtt ta rtan i. 
R ájuk a lap ítjuk  elsősorban azt a szakm ai „tanácsadó” testü letet, am ely a hadsereg 
közművelődési könyvtáraiban  folytatandó kísérletezést ösztönözné, és a m ódszertani 
m unkában a „visszacsatolás” lehetőségét m egterem tené.
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